13
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017.

Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social   -  SESP -

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS  SESP Nº 01/2017

O Presidente e membros da Comissão Setorial de Avaliação de Documentos, designada pela Portaria nº 101-S, de 20/07/2016, publicada no Diário
Oficial do Estado do Espírito Santo - DOE/ES de 26/07/2016, de acordo com a Listagem de Eliminação de Documentos nº 01/2017, aprovada pelo titular
do Arquivo Público Estadual, por intermédio do Parecer Técnico nº. 09/2017/APEES/COGED, de 05/10/17, datado de 05/10/2017, contido no
Processo nº 73217417/16, faz saber a quem possa interessar que a partir do 30º ao 45º (trigésimo ao quadragésimo quinto) dia subsequente à data de
publicação deste Edital no DOE/ES, se não houver oposição, a Secretaria de Estado da Segurança Pública e Defesa Social - SESP eliminará os seguintes
processos/documentos: 88 processos de pagamento de Diárias (Exercícios Financeiros de 1996, 1997 e 1998); 2200 processos de pagamento
de Alimentação de Presos (Exercícios Financeiros de 1993 a 1999); e 5179 Boletins de Andamento - BA (período de 1º/01/2014 a 1º/09/2014).
Informamos que do quantitativo de 2377 (dois mil e trezentos e setenta e sete) processos autorizados em despacho do Exmo. Sr. Secretário/SESP e
aprovados pelo citado parecer técnico do APEES, 89 (oitenta e nove) deles permanecerão como “guarda permanente”, uma memória representativa dos
tipos documentais eliminados e  como comprovação de atividades desenvolvidas pela SESP.
Os interessados poderão consultar a listagem completa dos documentos e/ou processos no site da SESP (www.sesp.es.gov.br), na guia “Transparência”,
sob o título “Eliminação de Documentos”. No prazo citado eles poderão requerer, às suas expensas, o desentranhamento de documentos e/ou cópias de
peças do processo, mediante petição, desde que tenha respectiva qualificação e demonstração de legitimidade do pedido, dirigida à Comissão Setorial
de Avaliação de Documentos - CADs, da Secretaria de Estado da Segurança Pública e Defesa Social - SESP.

Vitória/ES, 11 de outubro de 2017.

Adm. Hermógenes Piassi
Nº funcional 245541

Presidente da CADs/SESP

____________________________________________________________________________

LISTA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS/PROCESSOS Nº 01/2017

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Secretaria de Estado da Segurança Pública e Defesa Social
Comissão Setorial de Avaliação de Documentos

LISTAGEM DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS SESP Nº 01/2017

ÓRGÃO: SESP
SETOR: GFS (Diárias e Alimentação de Presos) e Protocolo (BA).

LISTAGEM Nº: 01/2017
FOLHA Nº: 01

CÓDIGO OU Nº. DO
ITEM.

ASSUNTO/SÉRIE DATAS/ LIMITES UNIDADE DE ARQUIVAMENTO OBSERVAÇÃO /
JUSTIFICATIVAQUANTIDADE ESPECIFICAÇÃO

Documentos a serem eliminados de acordo com a Tabela de Temporalidade do Estado do Espírito Santo
029.11 Diárias 1996 02 Processo Veja a lista com o

número dos processos
disponibilizada
no site da SESP (na guia
“Transparência” sob o
título “Eliminação de
Documentos), conforme
informado no Edital de
Ciência de Eliminação de
Documentos nº 01/2017.

029.11 Diárias 1997 08 Processo
029.11 Diárias 1998 83 Processo

Subtotal Diárias - 93
052.22 Alimentação de Presos 1993 557 Processo
052.22 Alimentação de Presos 1994 468 Processo
052.22 Alimentação de Presos 1995 1 Processo
052.22 Alimentação de Presos 1996 70 Processo
052.22 Alimentação de Presos 1997 171 Processo
052.22 Alimentação de Presos 1998 939 Processo
052.22 Alimentação de Presos 1999 78 Processo

Subtotal Alim. Presos - 2284 -
TOTAL DE PROCESSOS

2377
-

063.2 Boletim de Andamento 03/01/14 a
01/09/14

5179 Pacotes à parte.

Vitória, 04/09/2017.
Maria A. Hermínio S. Xavier,
Chefe do  Protocolo/Arq./SESP

Vitória, 04/09/2017.
Hermógenes Piassi
Presidente da CADs/
SESP

Vitória, 05 de outubro de 2017.
Cilmar C. Francischetto
Diretor Geral do APEES

Protocolo 351254

		suporte@dio.es.gov.br
	2017-10-19T00:00:00-0200
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial